柳州市妇女联合会
柳妇通〔2020〕50号

柳州市妇女联合会
关于开展2020年创建“儿童之家”
评估验收工作的通知
各县区妇联，柳东新区、北部生态新区（阳和工业新区）党群工作部：

为推进2020年柳州市“儿童之家”创建工作，根据市政府督查室有关文件要求和市妇联、市财政局《关于印发2020年柳州市创建“儿童之家”工作方案的通知》（柳妇通[2020]19号）精神,市政府妇儿工委办定于2020年10月12日至14日，对2020年创建“儿童之家”开展评估验收，现将有关事项通知如下：

一、评估验收对象、内容和标准

    （一）评估验收对象

全市12个县区（新区）。

    （二）评估验收内容

1．2020年度各县区（新区）完成柳州市下达创建“儿童之家”任务情况（详见附件1）。

2．各县区（新区）推动落实建设资金情况。

（三）评估验收标准

1.“儿童之家”建设达到“七有”标准，即：一有标识门牌；二有固定场所（室内面积10－20平方米及以上、室外活动场所50平方米以上），有建设前、后图片；三有儿童娱乐、锻炼、游戏、学习设施设备（室内有若干套儿童桌椅、书架、儿童图书、棋类、玩具，室外安装有儿童组合滑梯或健身器材、乒乓球桌等）；四有管理人员（“儿童之家”专兼职管理人员姓名和联系电话、开放时间要制作或喷绘固定指示牌公布于室外）；五有管理制度（含工作人员职责、安全管理制度、设备管理制度等制度上墙）和宣传板报（“儿童之家”简介、什么叫“儿童之家”、“儿童之家”为哪些对象服务、“儿童之家”保护儿童的哪些基本权利等），项目点不存在安全隐患；六有定期开展儿童主题活动（有年度、季度活动方案或计划，活动记录、活动照片等），运行管理正常；七有“儿童之家”工作档案（成立有“三委一办”，即：儿童保护委员会、家长委员会、儿童委员会及儿童保护委员会办公室，有儿童名册）。

2．市、县区财政对每个“儿童之家”建设资金实际投入累计达到1万元以上（不含自治区以奖代补资金）。

二、评估验收工作程序

市妇联、市财政局按以下程序和时间安排开展项目评估工作：

（一）自查自评（2020年9月30日前）。各县区（新区）对照年度创建目标要求，在9月30日前开展自查自评工作。

（二）抽查核验（2020年10月15前）。市妇联、市财政局组织评估验收小组将分赴各县区（新区）开展实地评估验收，从各县区（新区）随机抽选项目点进行核验，每个县区各抽查2所,形成评估验收报告。

（三）专业核查（2020年10月15日-30日）。各县区（新区）对“儿童之家”评估核验结果有异议的，可以书面提出复核申请。由市妇联、市财政局对2020年度县区（新区）“儿童之家”建设指标数据开展专业核查（复核）。根据工作需要，专业核查可以采取书面核查或实地核查方式。

(四)核验组人员

第一组

组长：胡君兰  市妇联副主席、市政府妇儿工委办常务副主任

成员：莫经良  市妇联一级主任科员、市政府妇儿工委办副主任

陈柳珠  市妇联权益部工作人员
（联系人：陈柳珠，13877251867）

第二组

组长：伏家远  市妇联四级调研员、市政府妇儿工委办专职副主任

组员：赵  璇  市财政局行政政法科科员

吴秋霞  市政府妇儿工委办工作人员
（联系人：吴秋霞，13557724196）

三、有关要求

（一）高度重视，认真负责。2020年“儿童之家”创建工作是自治区为民办实事项目，列入市政府督查室专项督查项目，各县区要高度重视，认真负责，按时间节点，对标对表完成创建任务。
（二）提高创建经费使用效率，确保专款专用。“儿童之家”由市、县区财政先行投入每个不少于2万元经费创建，各县区要确保经费及时到位，经费使用符合相关规定。

（三）及时自查，形成书面汇报材料。各县区接到通知后，要及时进行自查，发现问题及时整改，确保创建工作如期完成。自评验收报告于9月30日前报市政府妇儿工委办（报告控制在2000字以内，格式及内容参考附件2。纸质版一式2份加盖公章，同时报送电子版）。

联系人：市政府妇儿工委办  莫经良、吴秋霞

电  话：2862141
邮  箱：lz2850377@163.com

附件：1．2020年各县区创建“儿童之家”指标明细表

          2．ⅩⅩ县区2020年创建“儿童之家”自评验收报告（参考格式）

          3．      县区2020年创建“儿童之家”项目评估验收申请表

          4．广西创建“儿童之家”项目评估验收标准

          5. 2020年新建“儿童之家”调研具体行程安排表
柳州市妇女联合会

2020年9月23日

附件1
2020年各县区创建“儿童之家”指标明细表
	序号
	单位
	区下达指标
（个）
	市创建
目标
（个）
	建设规模
（万元/个）
	资金来源（合计）
	其中：列入脱贫攻坚考核（个）

	市、县级财政（万元）
	自治区财政奖补（万元）

	1
	柳城县

	贫困村完成90%以上“儿童之家”创任务数61个；
800人以上易地扶贫搬迁建档立卡贫困人口安置点10个。

	2
	鹿寨县

	3
	融安县

	4

	融水县

	5
	三江县

	6
	柳北区

	7
	城中区

	8
	鱼峰区

	9
	柳南区

	10
	柳江区

	11
	柳东新区

	12
	北部生态新区（阳和工业新区）

	合计

附件2
ⅩⅩ县区2020年创建“儿童之家”

自评验收报告（参考格式）

市妇联、市财政局：

现将ⅩⅩ县区年创建“儿童之家”工作自评验收情况汇报如下：

一、年本县区创建任务完成概况

年柳州市下达给本县（区）任务为创建“儿童之家”ⅩⅩ所，截至   月   日，全市、县（区）共完成创建任务ⅩⅩ所，占建设任务数的    %，其中在贫困村创建ⅩⅩ所，占贫困村建设任务数的    %。

二、主要措施

（一）市、县（区）财政资金支持情况

年创建“儿童之家”市、县（区）财政支持资金累计达   万元，各县（市、区）财政支持资金累计达   万元，其中：ⅩⅩⅩⅩ（各县（市、区）财政支持创建资金具体情况）。

（二）创建标准情况

全市、县（区）严格按“七有”标准开展创建“儿童之家”，即：ⅩⅩ

（三）自查自评情况

   年   月   日至   月   日，市、县（区）妇联、财政局联合组织开展了对本市、县（区）创建“儿童之家”工作进行自查自评工作，评估验收小组先后到ⅩⅩ所“儿童之家”进行自查自评，经过实地走访、查阅资料等程序，对照自治区创建“儿童之家”要达到“七个有”的标准，自评全市、县（区）年新建的ⅩⅩ所“儿童之家”已完成。

三、拟申请自治区财政以奖代补资金情况

全市累计申请自治区财政给予拨付创建“儿童之家”以奖代补补助资金共计   万元，其中：ⅩⅩ县（市、区）   万元，ⅩⅩ县（市、区）万元，………。

四、下一步工作计划及建议

ⅩⅩⅩⅩⅩⅩ

ⅩⅩⅩⅩⅩⅩ

附件：ⅩⅩ县（区）年创建“儿童之家”项目评估验收申请表

ⅩⅩ县（区）妇女联合会    ⅩⅩ县（区）财政局

           （盖章）                     （盖章）

                 年   月   日

附件3
        县年创建“儿童之家”项目评估验收申请表

申请单位：                  妇联（盖章）  财政局（盖章）      填表人：               申请日期：

	序号
	项目县（区）
	项目点名称

（    镇    村儿童之家）
	年内已投入财政资金（万元）
	申请自治区财政奖补资金（万元）
	是否达到“七个有”
	县妇联、县财政局初审意见
	市妇联、市财政局复审意见
	自治区妇联

验收意见

	合计

备注：市、县两级要求上报自评已完成的项目点，市、县两级审核意见填写内容建议统一表述为：已完成。经市、县两级实地考察和自评，未达到验收标准的项目点不予申报。此表可自行加页。

附件4
广西创建“儿童之家”项目评估验收标准

	项目点：   市     县区    乡镇    村       　　　  时间：2020年  月   日

	序号
	核验标准
	核验要素（“七有”）
	核验方式
	核验结果

（完成或不完成）

	是否完成创建任务
	资料审核及实地考察

	1
	有标识门牌
	按桂妇字〔2018〕13号等相关文件标准规格制作或按村级党建工作规范制作
	资料审核及实地考察

	2
	有固定场所
	有室内、室外活动场所，有建设前、后图片。
	实地考察

	3
	有设施设备
	有儿童娱乐、锻炼、游戏、学习设施设备一批
	资料审核及实地考察

	4
	有管理人员
	专兼职管理人员名字和联系电话、开放时间要制作或喷绘固定指标牌公布于室外墙上。
	资料审核及实地考察

	5
	有管理制度
	工作人员职责、安全管理制度、设备管理制度等制度上墙和宣传版报，项目点不存在安全隐患。
	资料审核及实地考察

	6
	有定期开展儿童主题活动
	有活动方案或计划，活动记录、活动照片等，运行管理正常。
	资料审核及实地考察

	7
	有“儿童之家”工作档案
	成立有“三委一办”，即：儿童保护委员会、家长委员会、儿童委员会及儿童保护委员会办公室，儿童名册。
	资料审核及实地考察

	妇联抽查核验组意见：

核验组成员签名：

附件5
2020年新建“儿童之家”调研具体行程安排表

	时  间
	行  程
	调研组人员

	10月12日

（星期一）
	上午
	8:30从市妇联出发去城中区调研
	第一组

胡君兰

莫经良

陈柳珠

	下午
	15:00从市妇联出发去柳城县调研

（晚上住宿融水）

	10月13日

（星期二）
	上午
	在融水县调研

	下午
	15:00到融安县调研

（晚上住宿三江）

	10月14日

（星期三）
	上午
	在三江县调研

	下午
	返程

	10月12日

（星期一）
	上午
	8:10从市妇联出发到柳江区调研
	第二组

伏家远

赵  璇吴秋霞

	下午
	15:10去北部生态新区和柳东新区调研

	10月13日

（星期二）
	上午
	8:10从市妇联出发到鱼峰区调研

	下午
	15:10从市妇联出发到柳北区调研

	10月14日

（星期三）
	上午
	8:10从市妇联出发到鹿寨县调研

	下午
	15:10从市妇联出发到柳南区调研

	备注
	1.调研时间若有变动另行通知。

2.今年7月份已经检查过的“儿童之家”不作为本次检查对象。

3.请各县区政府妇儿工委办做好相关的接待工作。

柳州市妇女联合会办公室                   2020年9月23日印发

- 1 -